« publique, et de la place a sa maison, aussi longtemps qu'il en aura

« besoin ^

1. Si qixis non congilda interfecerit congildaiH; et si affuerint congildiB, tunc vinclicent

eiim si potuerint... (Statut de la ghilde du roi Ei"ic le Bon, art. 1, p. 127.)

2. Si quis autera [congilda] interfecerit non congildam vel aliquem potentem et propter

insufficientiam suam liberare se non voluerit, fratres qui pra^sentes exstiterint subvenient

ei a vKcb periculo quomodo potuerint... (Ibid.)— Cet article est le cinquieme du statut, que

j'ai abrege et dont j'ai interverti les dispositions pour plus de metliode et de clartd.

3. Si aliquis congiklarum arduum negotium eundi ad placitum babuerit^ sequentur eum

omnes congilda. (Ibid., art. 33, p. 140.)

4. Si vero ad regem vel episcopum aliquis frutrum vocatns fuerit, senator fixciat con-

ventum fratriim et eligat xii ex fratcrnitate quos voluerit qui cum co ex convivii expensa

vadant... (Ibid., art. 38, p. 141.)

5. Si quis fratrum necessitate compulsus injuriara suam vindicaverit, et auxilio indi-

guerit in civitate causa defensionis ot causa tutelas membrorum suorum aut vitje, siut cum

eo die ac nocte xii nominatiex fratribus ad defensionem... (Ibid
)
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« Ell outre, les anciens du banquet ont decrete que si les

a bious de quelque frere sont confisques par le roi ou par quelque

V. autre prince, tous les freres auxquels il s'adressera, soit dans le

a royaume, soit hors du royaume, lui viendront en aide de cinq

« deniers*.

« Si quelque frere, fait prisonnier, perd sa liberte, il recevra de

« chacun des convives trois deniers pour sa rangon^'.

« Si quelque convive a souffert du naufrage pour ses biens, et n'en

a a rien pu sauver, il recevra trois deniers de chacun des freres*.

a Le convive dont la maison dans sa partie anterieure, c'est-a-dire

« la cuisine ou le poele, ou bien le grenier avec les provisions , aura

« brule, recevra trois deniers de chacun de ses freres*.

« Si quelque convive tombe malade, que les freres le visitent, et,

« s'il est necessaire, qu'ils veillent pres de lui... S'il vient a mourir,

« quatre freres, nommespar I'ancien, feront la veillee autour de lui,

ct et ceux qui auront veille porteront ie corps en terre, et tous les

(( convives I'accompagneront et assisteront a la messe en chantant,

a et chacun, a la messe des morts, mettra un denier a I'oftrande pour

« I'ame de son frere °.
. . »

J'ai omis, dans cet extrait, de nombreuses dispositions sur les

torts et les dommages faits par un associe a un autre, et sur ce

qu'on pourrait nommer la police de la ghilde. L'exclusion de la fra-

ternite, sorte d'excommunication qu'accompagne le titre infamant

de nithing (homme de rien), est la peine prononcee contre celui qui

a tue un de ses confreres sans necessite de defense personnelie, et

par suite de vieille haine entre eux; qu'd soit, dit le statut, mis hors de

1. Hoc quoque statutum feceruiit seniores convivii, quod si quis frater contlscatus fuerit

bonis suis ex parte regis vel alterius principis et captus fuerit... (Statut de la ghilde du roi

Eric le Bon, art. 10, p. 132.)

2. Si quis frater captus fuerit et libertatem perdidevit... (Ibid., art. 9.)

3. Si quis conviva naufragium passus fuerit, de bonis suis estiinatis ad marc, argenti

nihil retinuerit... (Ibid., art. 11, p. 132.)

4. Congilda cujus anterior pars domus, id est coquina, vel stupa, aut horreum cum

annona in ilia curia in qua residentiam facit combusta fuerit... (Ibid., art. 29, p. 139.)

5. Si aliquis congilda intirinatur, visitent eum fratres : et si necesse fuerit, vigilent

super einn... (Ibid., art. 25, p. 137.)
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la SQciete de tons les freres, avec le mauvais nom d'homme de rien^ et quHl

s'en ailleK Lameme peine atteint celui qui a commis le crime d'adul-

tere avec la femme d'un confrere, ou enleve sa fille, sa soeur ou sa

niece; celui qui, en discorde avec un de ses freres, a refuse de se

reconcilier avec lui selon le jiigement de Vancien et de toute la ghilde;

celui qui, rencontrant un de ses confreres en captivite, en naufrage ou

en lieu d'angoisse, refuse de lui porter secours, et celui qui, insulte

en paroles et en actions par un non-associe, n'a pas voulu tirer ven-

geance de cet affront avec le secours de ses freres"^. Celui qui cite un de

ses confreres en justice sans le consentement de toute la ghilde,

celui qui temoigne en justice contre un confrere, celui qui, soit au

banquet, soit dans tout autre lieu, appelle un de ses confreres voleur

ou homme de rien, celui qui, dans sa colere, prend son confrere aux

cheveux et le frappe du poing, sont punis d'une amende de trois

marcs d'argent^. H y a des amendes pour les delits et les actes incon-

venants commis dans la maison du banquet; il j en a pour les confreres

qui, ayant recu la charge de preparateurs du festin, remplissent mal

leurs fonctions, ou s'absentent apres que le chaudron des freres a ete

suspendu au feu; il y en a pour les disputes, les cris et le port d'une

epee ou de toute autre arme, car, dit le statut, toute sorte d^arme est

prohibee dans la maison du banquet; enfin, il y en a pour celui qui s'en-

dort assis a table, ou tombe d'ivresse avant d'avoir pu regagner sa

maison \ Quant aux coupes d'honneur que le statut designe indis-

1. Exeat a consortio omnium confratrum cum malo nomine nithing et recedat. (Statut

de ]a ghilde du roi Eric le Bon_, art. 4^ p. 128.)

2. Si quis fratrer fornicatus fuerit cum uxore conjurati fratris sui... (Ibid., art. 39,

p. 142.) — Et si congilda confratrem suum in captivitate aut naufragio : aut anxietatis

loco invenerit : et opera ei ferre negaverit... (Ihid., art. 14, p. 137.) — Et si congilda ab

aliquo dehocestatus fuerit verbis et factis et si vindicare noluerit cum auxilio fratrum...

(Ibid., art. 20, p. 135.)

3. Ibid., art. 8, 17, 18, 19.

4. Et si cum fratre suo verbis inopportunis in dome convivii contenderit, . . (Ibid.,

art. 16.) — Et si congilda aliquos confratres ad parandum convivium nominaverint, si

quis eorum neglexerit vel non curaverit... Si quis vero postquam caldarium convivarum

igni suspensum est vel fuerit et ante inceptum convivium sine licentia senioris se sub-

traxerit.., (Ibid., art. 15.) — Quia omnia tela in domo convivii proliibita sunt. (Ibid.,

art. 21, p. 136.)—Voye.z aussi art. 22, 31, 34,36.
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tinctemeut par lo mot minne (affection), la premiere devait etre bue

a saint Eric, la seconde au Sauveur, qui, ainsi, iie venait qu'apres le

patron de la ghilde, la troisieme, a la Vierge. Au signal que donnait

Yalderman, ou ancien du banquet, cliacun des convives prenait sa

coupe remplie jusqu'aux bords, puis, se levant tons la coupe a la

main, ils entonnaient un cantique ou un verset d'antienne, et le chant

termine, ils buvaient. Le serment de maintenir et d'observer la loi

de la confrerie se pretait sur un cierge allume '.

Telle etait cette etrange mais puissante association de liberte et

de protection extralegale, ou les rites et I'esprit de vengeance de

la vieille barbarie germaine s'associaient aux bonnes ceuvres de la

charite evangelique. Les pays scandinaves la conserverent jusqu'au

seizieme siecle dans sa forme complete et primitive*. Les prohibi-

tions dont elle fut I'objet sous la djnastie carolingienne ne reus-

sirent point a I'extirper des habitudes de la population gallo-franke,

la surtout ou les moeurs germaniques eurent le plus d'influence et de

duree, c'est-a-dire au nord de la Loire. Mais sur ce sol, ou elle n'e-